
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
56 

DATA 
20/02/2026 

NUMERO SETTORIALE 
19 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C) DEL 
D. LGS. 36/2023, PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
SVILUPPPO VIABILITA’ PER ACCESSIBILITA’ E 
PARCHEGGI IN LOCALITA’ NAVERTINO – CUP 
G14E23000640006 – CIG B8B94A547D – DETERMINA A 
CONTRARRE  

 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTI del mese di FEBBRAIO nel proprio ufficio     

 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2025 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che con che l’intervento è finanziato per Euro 320.400,00 mediante contributo da 
parte di Regione Lombardia di cui al Fondo regionale territoriale per lo sviluppo delle Valli 
Prealpine e per Euro 39.600,00 con fondi propri di bilancio; 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 427 del 30/12/2025 con la quale è stata chiusa la 
manifestazione d’interesse avviata con determinazione 297 del 21/10/2025, con la selezione dei 
cinque operatori economici che verranno invitati a concorrere; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento di lavori di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.luigifadda.it/criteri-selezione-operatori-da-invitare/


 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali 
Minimi edilizia di cui al DM 24 novembre 2025 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione;  

• ai sensi dell’art. 37, comma 1, del più volte richiamato Codice dei Contratti, le stazioni 
appaltanti: adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili; approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare 
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 
stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

• l’intervento per il quale si procede, il cui CUP è indicato in oggetto, è stato previsto 
nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici – prima annualità di cui all’art. 37 
del d.lgs 36/2023, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 28/10/2025; 

• con delibera della Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2026 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica degli interventi di sviluppo viabilità per accessibilità e 
parcheggi in località “Navertino” a Borno – CUP G14E23000640006 

• con determina n. 50 del 19/02/2026veniva approvato il progetto definitivo esecutivo relativo 
all’intervento per il quale si procede, precedentemente depositato al protocollo n. 1869 del 
18/02/2026; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 
APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le 
procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di 
essi le condizioni del contratto; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione 
dell’intervento di sviluppo viabilità e parcheggi in località Navertino; 

• Importo stimato del contratto: 271.166,45 oltre IVA; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023 e della circolare 
del Segretario Comunale n. 1/2025, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, o con atto pubblico notarile informatico; 

• Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno cinque operatori, ove 
esistenti, individuati in base agli esiti dell’indagine di mercato conclusa con determina 427 
del 30/12/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del Codice dei Contratti; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a 
questo atto allegata e cui si rinvia; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 
Pubblici, il criterio di selezione del contraente è il seguente: al prezzo più basso; 
TENUTO CONTO: 

• di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del 
quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto 
di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un 
interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica delle offerte che 
risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

• di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, a tenore del quale le stazioni 
appaltanti indicano negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, 
scelto fra quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle 
offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2; 

APPURATO che: 
• in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

• ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Edilizia; 

PRECISATO che in considerazione della tipologia e specificità della procedura indetta col 
presente atto, conformemente a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non 
ricorrendo particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, non viene richiesta la garanzia 
provvisoria; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
PRECISATO che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
misura pari al 5% dell’importo contrattuale;   
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo 
del presente atto; 
VERIFICATA la necessaria disponibilità economica su Miss/Prog/Tit/Mac 10.05.2.02 capitolo 
0392119 del bilancio 2026/2028, annualità 2026; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, è prevista la consegna 
anticipata nelle more del contratto per motivi di urgenza determinato dai termini di esecuzione 
previsti dal finanziamento concesso da Regione Lombardia per realizzare l’opera. 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

1) DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 

2) DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del d.lgs. 36/2023, 
nella sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;  

3) DI PRECISARE che: 
a. si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta 

d’offerta a cinque operatori economici iscritti allo strumento telematico di negoziazione 
Aria Sintel di regione Lombardia, individuati a seguito di apposito avviso pubblico 
di indagine di mercato, conclusa con determina n. 427 del 30/12/2025; 

b. in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  

c. inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura 
pari al 5% dell’importo contrattuale;   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

d. si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio: al prezzo più basso; 
e. l’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta;  
f. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
g. in caso di parità di due o più offerte l’aggiudicatario verrà determinato mediante sorteggio; 
h. ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune, 
l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

i. ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, è prevista la consegna anticipata nelle 
more del contratto per motivi di urgenza determinato dai termini di esecuzione previsti dal 
finanziamento concesso da Regione Lombardia per realizzare l’opera. 

4) DI APPROVARE la lettera d’invito e disciplinare di gara e i relativi allegati all’uopo 
predisposti; 

5) DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese 
nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti; 

6) DI DARE ATTO che l’importo a base di gara è pari ad € 271.166,45 di cui 7.779,21 quali oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

7) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettivo a favore della Ditta che risulterà 
aggiudicataria, nella misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà 
assunto con successiva determinazione, precisandosi sin da ora che i capitoli di spesa del 
Bilancio di Previsione vigente presenta sufficiente disponibilità perché si possa far fronte ai 
pagamenti conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si 
procederà come da normativa vigente; 

8) DI DARE ATTO che è stato acquisito direttamente tramite Piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) di ANAC, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B8B94A547D;  

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile del Sevizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

10) DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel sottoscritto e che lo stesso non si trova in 
alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile; 

11) DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023; 

12) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;  

13) DI RISERVARE alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 
21 quinquies della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di 
non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 
idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza che 
gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle 
informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso in partenza) al responsabile della 
trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e 
con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

14) DI PUBBLICARE la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dandone contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
56 

DATA 
20/02/2026 

NUMERO SETTORIALE 
19 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C) DEL 
D. LGS. 36/2023, PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
SVILUPPPO VIABILITA’ PER ACCESSIBILITA’ E 
PARCHEGGI IN LOCALITA’ NAVERTINO – CUP 
G14E23000640006 – CIG B8B94A547D – DETERMINA A 
CONTRARRE  

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 20/02/2026 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/02/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




